
      GOBIERNO DE CHILE 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

       ESCOLAR Y BECAS 

 
RESUELVE SOLICITUDES DE ESTADOS DE 

EXCEPCIÓN PROGRAMA BECA 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, SEGÚN 

INDICA. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 136 
 
TEMUCO, 13 de abril de 2021 
 
 
VISTO: 
 

 
 Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 

del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley 

N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su 

Secretario General; en la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el sector público correspondiente 

al año 2021;en el Decreto 105 de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la 

República, y sus modificaciones; en la Resolución Exenta N° 3052 de fecha 21.12.2020, de 

JUNAEB, que aprueba Manual de Asignación y Administración de Beneficios; en la Resolución 

TRA N° 173/302/2018 de fecha 21 agosto 2018 de JUNAEB, que nombra a don Alejandro Arias 

Horn, como Director/a de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas Región de La Araucanía; 

la Resolución Nº 2651 de fecha 15 de octubre de 2019 que “Delega Facultades en Directores 

Regionales; en la Resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del 

Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N° 16 de 30 de noviembre de 2020, que determina 

los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se 

individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón y a controles de reemplazo cuando 

corresponda. 

 

CONSIDERANDO: 
 
 
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en 

cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, 

desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los escolares del país, entre 

los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil que, a su vez, comprende 

el Programa Beca Presidente de la República; 



 

2.- Que, la Beca Presidente de la República 

consiste en un beneficio pecuniario de libre disposición, dirigido a aquellos estudiantes de 

Enseñanza Media y Educación Superior de establecimientos educacionales e instituciones de 

educación superior reconocidas por el Estado, que cumplan con las exigencias académicas y 

socioeconómicas establecidas en la normativa vigente para la entrega de la Beca; 

 

3.- Que, la Ley N° 21.289 de Presupuestos para 

el sector público correspondiente al año 2021, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, 

Subtítulo 24, ítem 01, Asignación 250, Glosa N° 06, contempla un total de M$ 30.241.579, 

destinados a financiar el Programa de Becas Presidente de la República; 

 

4.- Que, conforme el artículo 3° del Decreto N° 

105 de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República, y sus 

modificaciones, corresponderá a JUNAEB la administración y la responsabilidad técnica del 

Programa Becas Presidente de la República, y en el ejercicio de esta función le corresponde 

especialmente: 

“a) Establecer los procedimientos para la concesión, renovación, prórroga, revisión, cambio de 

carrera, continuidad de estudios, suspensión o término anticipado de la Beca;” 

 

5.- Que, con objeto de facilitar y orientar tanto a 

los funcionarios encargados de la ejecución del programa Beca Presidente de la República, como 

a sus beneficiarios, el Departamento de Becas de JUNAEB procedió a elaborar el Manual de 

Asignación y Administración de Beneficios, aprobado mediante Resolución Exenta N°3052 de 

fecha 21.12.2020 de la Dirección Nacional de JUNAEB; 

 

6.- Que, en vista de las normas previamente 

referidas, y en particular lo dispuesto en el artículo 4° del Decreto N° 105 de 2011, que a 

continuación se cita, y en el marco de la asignación de la Beca Presidente de la República para 

este año 2021, se viene en constituir el Consejo Regional de Asignación, de conformidad a lo 

que indica la normativa que se reproduce: 

Artículo 4°: “En cada región del país existirá un Consejo Regional que asesorará en la 

preselección de los postulantes a la Beca, en conformidad con las reglas de este decreto, y 

remitirá a Junaeb los listados correspondientes con todos los antecedentes relativos a esta 

preselección. 

Este Consejo Regional estará constituido por el Director Regional de la Junaeb, quien lo 

presidirá; un representante del Secretario Regional Ministerial de Educación, el Jefe del 

Departamento Social de la Intendencia Regional o su representante y el funcionario de la Junaeb 

regional que tenga a su cargo la implementación de este Programa en la región respectiva.” 

 



 

7.- Que, en base a la distribución 

presupuestaria, esta Dirección Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total 

equivalente a 2.882 cupos para estudiantes de Enseñanza Media y 1.634 cupos para estudiantes 

de Educación Superior, correspondientes al Programa Beca Presidente de la República, proceso 

2021; 

8.- Que, de acuerdo a las normas previamente 

señaladas, se llevó a cabo el proceso de asignación de la Beca Presidente de la República para 

este año 2021. Este proceso considera, en primer lugar, determinar respecto de las solicitudes 

de renovación de la Beca si procede o no la renovación de ésta, para así, en atención a los cupos 

disponibles para nuevas asignaciones, resolver las solicitudes de postulación al beneficio. Cabe 

agregar que, en el marco del análisis de las solicitudes de renovación de la Beca, se incluye lo 

referente a los estados de excepción solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepción 

corresponden a determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que 

permiten a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situación excepcional, que ha 

impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspensión de la beca o alguna 

otra figura especial de renovación; 

 

9.- Que, de acuerdo con el Principio de 

Economía Procedimental consagrado en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los 

procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del 

Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Dirección viene en pronunciarse sobre 

todas las cuestiones relativas a la asignación y renovación del beneficio para este proceso 2021, 

de conformidad con la normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a 

cabo por la Unidad de Becas, de acuerdo a lo señalado en los siguientes considerandos; 

 

10.- Que, han ingresado un total de 104 

solicitudes de estados de excepción de Educación Media y 138 solicitudes de Educación 

Superior, frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de verificación 

correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que: 

 

• Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de 

excepción que contempla el Programa. 

 

a. Procede acoger el estado de excepción “Apelación por Nota” solicitado por 104 

estudiantes de Enseñanza Media para el año 2021, respecto de los cuales se ha 

acreditado que cumplen con los requisitos para ello. 

 



 

b. Procede acoger el estado de excepción “Apelación por Nota” solicitado por 36 

estudiantes de Educación Superior para el año 2021, respecto de los cuales se ha 

acreditado que cumplen con los requisitos para ello. 

 
c. Procede acoger el estado de excepción “Apelación por PSU” solicitado por 59 

estudiantes de Educación Superior para el año 2021, respecto de los cuales se ha 

acreditado que cumplen con los requisitos para ello. 

 

d. Procede rechazar la solicitud de estado de excepción de 17 estudiantes de Educación 

Superior para el año 2021, respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los 

requisitos establecidos para ello. 

 

11.- Que, la individualización de los estudiantes 

referidos en los considerandos precedentes está contenida en la parte resolutiva de la presente 

resolución. En consecuencia; 

 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACÓJASE, solicitud de 

estado de excepción y, por consiguiente, renuévese la Beca Presidente de la República a 104 

estudiantes de Enseñanza Media y a 121 estudiantes de Educación Superior, para el año 2021, 

respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al 

siguiente desglose: 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS RENOVADAS 

REVISIÓN POR NOTA 

MEDIA 

Cumple con los requisitos 
establecidos 

104 

SUB TOTAL 104 

SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos 
establecidos.  

36 

SUB TOTAL 36 

TOTAL GLOBAL 140 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS RENOVADAS 

REVISION PSU 
SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos 
establecidos.  

59 

SUB TOTAL 59 

TOTAL GLOBAL 59 

 



 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- SUSPÉNDASE, la 

Beca Presidente de la República a  26 estudiantes de Educación Superior, para el año 2021, 

respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al 

siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS SUSPENDIDAS 

SUSPENSIÓN 

MEDIA 
Suspensión anual 0 

SUB TOTAL 0 

SUPERIOR 

Suspensión anual 24 

Suspensión 1° semestre 02 

SUB TOTAL 26 

TOTAL GLOBAL 26 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- RECHÁCESE, la 

solicitud de estado de excepción presentada por 17 estudiantes de Educación Superior, respecto 

de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los requisitos establecidos para ello, conforme al 

siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN 

 
 

N° DE BECAS 

SOLICITUD DE ESTADO DE 
EXCEPCIÓN RECHAZADA: 
“REVISIÓN POR NOTA” 

MEDIA 
No cumple con los requisitos de establecidos. 

0 

SUB TOTAL 0 

SUPERIOR 
No cumple con los requisitos de establecidos. 

17 

SUB TOTAL 17 

TOTAL GLOBAL 17 

 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN N° DE BECAS RENOVADAS 

SOLICITUD DE ESTADO DE 
EXCEPCIÓN RECHAZADA: 
“REVISIÓN POR PSU” 

SUPERIOR 

No cumple con los 
requisitos de establecidos. 

0 

SUB TOTAL 0 

TOTAL GLOBAL 0 



 

 

ARTÍCULO CUARTO.- TÉNGASE, como parte 

integrante de la presente Resolución los siguientes documentos:  

 

• Acta 03 de fecha 12 de abril 2021 

• Anexo N° 1: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de 

estado de excepción: “Revisión por nota” y Revisión por PSU”, mantiene Beca Presidente 

de la República para el año 2021.” 

• Anexo N° 2: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de 

estado de excepción “Suspensión” para el año 2021.” 

• Anexo N° 3: “Individualización de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud 

de estado de excepción para el año 2021.” 

 

ARTÍCULO QUINTO.- IMPÚTESE, los gastos 

que deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 

09.09.03.24.01.238.GLOSA N° 06. 

ARTÍCULO SEXTO.-  NOTIFÍQUESE, la presente 

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta 

Dirección Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es 

“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados 

en os anexos individualizados en el artículo sexto precedente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO 

TRANSPARENTE, 

 

 

 

               
               DIRECTOR REGIONAL DE LA REGIÓN ARAUCANIA 

                      JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

 
AAH/MMF/DOM/dom 
 
Distribución: 
- Unidad de Becas Dirección Regional. 
- Unidad de Finanzas Dirección Regional. 
- Oficina de Partes. 
 
JUR N° 6293-2020/mav 
 
 
 

Firmado digitalmente por Jorge Alejandro 
Arias Horn
DN: C=CL, S=NOVENA - REGION DE LA 
ARAUCANIA, L=Temuco, O=Junta 
Nacional de Auxilio Escolar y Becas, 
OU=Terminos de uso en 
www.esign-la.com/acuerdoterceros, 
T=Director Regional Araucania, CN=Jorge 
Alejandro Arias Horn, 
E=alejandro.arias@junaeb.cl
Razón:  Estoy aprobando este documento 
con mi firma legalmente vinculante 
Ubicación: la ubicación de su firma aquí
Fecha: 2021-04-28 16:42:26
Foxit Reader Versión: 10.0.0

Jorge 
Alejandro 
Arias Horn



 

REGISTRO 
DIRECCION REGIONAL JUNAEB 
Región de la Araucanía 

 

ACTA Nº 03 COMISION TECNICA  
BECA PRESIDENTE DE LA 

REPUBLICA 

Depto./ Unidad de Becas 

Página: 1 de 2 

 

 
 

1.- Identificación de la Reunión 

 

Fecha 12 de abril de 2021 

Lugar Información envíada Vía correo electrónico 

Hora Inicio 9:00 Hora de Término 11:00 

Motivo 
 

Sancionar Estados de Excepción Beca Presidente de la República 

 

 

 
2.- Asistentes 

 

Nombre Cargo Firma 

MIGUEL MUÑOZ FRITZ ENCARGADO REGIONAL UNIDAD DE BECAS  

 

 

 

 

SONIA ORTIZ MARTINEZ 
 

ENCARGADA BECA PRESIDENTE DE LA 

REPUBLICA 

 

 
 

 

3.- Temas Tratados 
 

 

Sancionar estados de excepción de estudiantes beneficiarios Beca Presidente de la Repúblca 
 
Con fecha 12 de abril de 2021, la comisión técnica  sanciona los estados especiales a los siguientes 
estudiantes renovantes de Beca Presdiente de la República que  cumplen requisitos, de nota, rsh, 
psu y que  presentan anexo de apelación, se consideran los siguiente estados de especiales: 
 

Se procede a Aceptar apelación por nota a: 
 

 104 estudiantes de E. Media  

 36 estudiante de E. Superior 
 

 Se procede a Rechazar Solicitud de Apelación por Nota a  17 estudiantes de E. Superior por 
no cumplir con los demás requisitos; nota inferior a 4.5 y doble apelación  
 
Se procede a Aceptar Apelacion por PSU a: 
 

 59  estudiantes de E. Superior, cumplen requisito de nota, rsh y car 2021 
 
 
 
 



 

REGISTRO 
DIRECCION REGIONAL JUNAEB 
Región de la Araucanía 

 

ACTA Nº 03 COMISION TECNICA  
BECA PRESIDENTE DE LA 

REPUBLICA 

Depto./ Unidad de Becas 

Página: 2 de 2 

 

 
 

Se Acepta  Suspensión E. Superior a : 
 

 24 estudiantes que presentan suspensión Anual, cumplen requisitos de nota y rsh. 

 02 estudiante que presentan Suspension 1º Semestre  cumplen requisitos de nota y rsh. 
 
 
 

 
 

 

 

 

4.- Responsable  

 

“Confirmo que la reunión se efectuó en fechas y 

con los asistentes mencionados” 

 
 Nombre: Sonia Ortiz Martinez 

Cargo: Encargada Beca Presidente de la República 

 

 

 
 

  SONIA ORTIZ MARTINEZ 

 

              Firma y timbre 

 



 

ANEXO N° 1: Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado 
de excepción: “Revisión por nota”, “Revisión por PSU” y mantiene Beca Presidente de la 
República para el año 2021. 
 

Anexo N° 1: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de excepción: “Revisión por 
nota” y Revisión por PSU”, mantiene Beca Presidente de la República para el año 2021.” 

Nº RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRE EXCEPCION CAUSAL  

1 20733409 K AGURTO PINTO VANESSA  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

2 20510870 K ALARCÓN AVENDAÑO DAVID  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

3 20687784 7 BENAVENTE PEÑA LEOPOLDO Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

4 20905388 8 CARO MUÑOZ MATÍAS  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

5 20381331 7 CARRASCO ÁLVAREZ SOFÍA  Apelación por nota 

1. Problemas de salud, embarazo o 
maternidad del estudiante o de algún 
integrante del grupo familiar 

6 20107172 0 CASTRO BUSTOS POLETTE  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

7 25214615 6 CATRIFOL TAPIA BELÉN  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

8 20461878 K CHANDÍA AGUILERA NICOLÁS  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

9 20787995 9 DÍAZ SÁNCHEZ ESTEBAN  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

10 20510954 4 FERNÁNDEZ GONZÁLEZ BELÉN  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

11 20832209 5 FUENZALIDA CURÍN FELIPE  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

12 20393753 9 GAJARDO GARRIDO MICHAEL Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

13 18690400 1 GAJARDO PORTALES CATALINA Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 



 

14 20708954 0 HENRÍQUEZ VIDAL IGNACIO Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

15 20708689 4 HIGUERA ÁLVAREZ FRANCISCA  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

16 20331447 7 JAQUE CATRICHEO NAYARETH  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

17 20324629 3 MARTÍNEZ SOTO JUAN  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

18 20356865 7 MÉNDEZ PARRA FELIPE  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

19 20104018 3 MILLÁN SANDOVAL ÁLVARO  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

20 20790503 8 MOLINET FLORES YASMIN  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

21 20927161 3 NAHUEL LLANQUINAO CONSTANZA  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

22 20984014 6 ORTEGA CONCHA VALENTINA Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

23 20385352 1 PEZO SANDOVAL NICOLÁS  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

24 20528674 8 PINTO JARA YARITZA  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

25 20685293 3 RAILLANCA HILAMANTE PAOLA  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

26 21070663 1 REYES ECHEVERRÍA MATÍAS  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

27 19542070 K REYES INOSTROZA CONNY  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

28 20892003 0 RIFFO MUÑOZ RONALD Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

29 20685965 2 RIVERA CID MATÍAS Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

30 20511191 3 RIVERA PEÑA HÉCTOR  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 



 

31 20709325 4 SAAVEDRA GATICA CRISTÓBAL  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

32 20964601 3 SÁNCHEZ AGUILAR ROCÍO  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

33 20828856 3 SÁNCHEZ MUÑOZ CRISTOFER  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

34 20923634 6 SANDOVAL ACUÑA BERNARDO  Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

35 20973396 K SILVA PEÑA PABLO  Apelación por nota 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

36 20927273 3 TRANGULAO QUILAPE WLADIMIR Apelación por nota 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

37 20977424 0 ALBORNOZ GUTIÉRREZ TANIA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

38 21123869 0 AVENDAÑO RÍOS AXEL ALEXIS Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

39 21211930 K ALVEAR SÁNCHEZ SOFÍA Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

40 21590236 6 ANCALAO MONTIVERO ESCARLETH Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

41 20932831 3 ANCÁN CABRERA VALENTINA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

42 21281721 K ANDRADE BENI ROCÍO  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

43 21024980 K AROCA YÉBENES MAYERLI  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

44 21067360 1 BELTRAN NAHUELPI SALOME  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

45 21050353 6 BELTRÁN COÑUEPÁN CATALINA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

46 20318281 3 CALDERON AVENDAÑO VALENTINA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 



 

47 21160505 7 CALLUNAO FUENTES CARMEN  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

48 18700604 K CALLUPE RAIN ELISA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

49 20493816 4 CASTILLO CUEVAS ALEXANDRA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

50 21166397 9 CHANQUEO MELÍN BÁRBARA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

51 20891482 0 CID BENÍTEZ NATALIA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

52 20818203 K CIFUENTES SOTO JAVIERA Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

53 21185327 1 CONTRERAS ORTIZ CATALINA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

54 21279561 5 CRUZAT FLORES ALEJANDRO  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

55 21331088 7 DE LA VEGA SALAZAR CATALINA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

56 21264106 5 DÍAZ GUTIÉRREZ ALLALEN  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

57 20862474 1 DÍAZ MILLALÉN FELIPE  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

58 21229344 K DURÁN ARANEDA YEINMY  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

59 20903935 4 FERNANDEZ CRUCES FERNANDA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

60 21077287 1 FLORES NARVÁEZ DAYANA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

61 21296315 1 FUENTES HERRERA SCARLETH  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

62 20528661 6 FUENTES MELLADO SEBASTIÁN  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

63 20493907 1 HERMOSILLA SANMARTÍN FERNANDA Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 



 

64 21121845 2 HERMOSILLA SANMARTÍN ALEXANDRA Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

65 21218316 4 JARA PARRA GIANINA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

66 21250579 K LASTRA VARGAS JAVIERA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

67 21302474 4 LEMUNAO PICHIÑAN NAYELI  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

68 21157580 8 LLANCAO ZÚÑIGA RUTMELIA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

69 21208587 1 MALDONADO TOLEDO CONSTANZA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

70 20926839 6 MARILEO CAÑUPÁN MARIELA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

71 21165520 8 MARTÍNEZ HIGUERA JOSSELYNE  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

72 21210927 4 MATAMALA SALAZAR MARÍA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

73 21165753 7 MEDINA ESPINOZA MURIEL  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

74 21128274 6 MEIER GARAY PASCAL  Apelación por PSU 

1. Problemas de salud, embarazo o 
maternidad del estudiante o de algún 
integrante del grupo familiar 

75 20924168 4 MILLADO HUENCHUQUEN KAREN Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

76 20978649 4 MIÑO COLIQUEO MOISÉS  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

77 21165742 1 ÑANCUÁN GALLARDO ELIZABETH  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

78 20816327 2 OVALLE MELLICO CONSTANZA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

79 21279847 9 PALMA ESPINOZA NICOLÁS Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 



 

80 20972694 7 QUILAHUEQUE ULLOA BÁRBARA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

81 21275529 K RAMÍREZ DOMÍNGUEZ NATALIA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

82 20928609 2 REYES SANDOVAL YULIANA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

83 21220244 4 RIFFO GUTIÉRREZ FELIPE  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

84 21228300 2 RIQUELME MELLADO EDWARD Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

85 20978864 0 RIVERA GRANDÓN MOIRA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

86 21137651 1 SÁEZ OPAZO KATERINE  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

87 21086422 9 SALAZAR VELÁSQUEZ PAZ  Apelación por PSU 

1. Problemas de salud, embarazo o 
maternidad del estudiante o de algún 
integrante del grupo familiar 

88 20927144 3 SEPÚLVEDA VÁSQUEZ ROCÍO  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

89 21203569 6 SILVA COLICOY CAMILA  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

90 21293874 2 SILVA INOSTROZA FRANCHESCA  Apelación por PSU 

1. Problemas de salud, embarazo o 
maternidad del estudiante o de algún 
integrante del grupo familiar 

91 21201450 8 SOTO ELGUETA PAZ  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

92 21236348 0 TOLOZA FUENTES MARÍA JOSÉ Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

93 20979522 1 URIBE INOSTROZA LUCIANA Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

94 21188985 3 VALENZUELA GÓMEZ ISABEL  Apelación por PSU 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

95 20708805 6 VEGA MUÑOZ FRANCISCA  Apelación por PSU 

3. Situaciones académicas que afecten 
el desempeño del estudiante 
(preparación PSU, congelar carrera, 
pasantías, cambio de carrera, sucesos 
de conmoción nacional). 

 
 
 
 



 

ANEXO N° 2: Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado 
de excepción “Suspensión” para el año 2021. 
 

 Anexo N° 2: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de excepción “Suspensión” 
para el año 2021.” 

Nº RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 
ESTADO 
EXCEPCION CAUSAL  

1 21123869 0 AVENDAÑO RÍOS AXEL  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

2 21206547 1 BENÍTEZ ITURRA ELIZABETH  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

3 21087458 5 CONTRERAS SALAZAR BELÉN Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

4 21188119 4 CORTÉS LÓPEZ FERNANDA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

5 21179895 5 DUGUET CANDIA MARCELO  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

6 20872776 1 ESPINOZA MARIVIL JAVIERA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

7 21178118 1 FLORES PAINEVILO KRISHNA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

8 20829270 6 GUTIÉRREZ VALDEBENITO MARLEE  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

9 20710707 7 HUENUAL LEFIMIL ELÍAS Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

10 21176276 4 LAGOS CASTILLO VANESSA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

11 21019156 9 LLANO ACUÑA BASTIÁN  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

12 21156517 9 LLAULÉN PICHILÉN LEIDY  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

13 20302591 2 MARTÍNEZ MONCADA SHYRLEY  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

14 20493909 8 MATURANA PALMA KARLA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

15 21119285 2 MORA ÁLVAREZ DANNIA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

16 20794601 K OÑATE GUTIÉRREZ TIARE  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

17 21330727 4 PARADA MONTANARES BRENDA  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

18 21186514 8 PICHINAO ACUÑA JEFERZON  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

19 19907598 5 RIVAS RODRÍGUEZ DANIELA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 



 

20 21224713 8 ROSALES OLIVEROS MARÍA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

21 21280155 0 SANDOVAL CONTRERAS CAMILA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

22 20650185 5 SCHWAZEMBERG CAAMAÑO SCARLETH  Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

23 21276748 4 VALDIVIA MONSALVES CATALINA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

24 21215981 6 VENEGAS SANMARTÍN ÚRSULA Suspensión Anual 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

25 20094957 9 GARRIDO PÉREZ ISMAEL  
Suspensión Primer 
Semestre 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

26 20926964 3 QUINTANA RÍOS SELENNE 
Suspensión Primer 
Semestre 

2. Problemas económicos en el núcleo 
familiar o de entorno que afecten al 
estudiante 

 
 

 
 

ANEXO N° 3: Individualización de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud de 
estado de excepción para el año 2021. 
 
 
 

Anexo N° 3: “Individualización de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud de estado de excepción para el año 2021.” 

Nº RUT DV 
AP 
PATERNO 

AP 
MATERNO NOMBRE EXCEPCION  CAUSAL  

1 21185842 7 AVENDAÑO VALENZUELA JANIS  Apelación por nota 
2. Cuando el estudiante solicita una revisión simultánea 
que diga relación con otro requisito de asignación. 

2 20924416 0 BAÑARES BAÑARES JEISON  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

3 20710832 4 BARRIGA VARGAS BASTIÁN  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

4 20710764 6 BRAVO SEPÚLVEDA BELÉN  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

5 20617901 5 GHISELLINI MORA MATÍAS  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

6 21049827 3 GONZÁLEZ JARAMILLO YANARA Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

7 20727102 0 HERNÁNDEZ VERA AROLDO  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

8 20394064 5 LEAL TOPP LORETO  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

9 20710785 9 MARCHIONI SANTÍN ENZO  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

10 21054208 6 MEDINA VERGARA YULIET  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

11 20611217 4 MILLAQUEO APABLAZA JAVIER  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

12 20710512 0 NEIRA CORTÉS DABNE  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 



 

13 20884018 5 PANGUI OPAZO MARÍA  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

14 20739476 9 PÉREZ COLIÑANCO KEYLA  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

15 20915656 3 PINO BARRIENTOS LEANDRO  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

16 20708943 5 VALDÉS MORALES GERALD  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

17 20675604 7 VARGAS BARRIGA FABIÁN Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

18 20095469 6 VÁSQUEZ VIGUERA JOSÉ  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

19 20768168 7 VENEGAS CONTRERAS JOAQUÍN  Apelación por nota 
1. No cumple los demás requisitos de renovación del 
beneficio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


